24.12.2010 

Instrumento Contratual: nº 8000000431 - 
Aditamento nº 02 

Nome da Empresa: INSTITUTO MINEIRO DE 
DESENVOLVIMENTO - IMDC 

Objeto do Aditamento nº 02: Alteração do prazo 
de vigência para 13 (treze) meses 

Valor da Contratação: 
R$ 1.061.790,00 (um milhão sessenta e um mil 
setecentos e noventa reais) 

Data de Assinatura do Aditamento nº 02: 16/12/2010 

Instrumento Contratual: CT 18700 - Aditamento nº 01 Contratado: APOIO SERVIÇOS 
GERAIS LTDA 

Objeto: Alteração da Cláusula 7ª - Preços e Cláusula 22 - 
Valor do Contrato 

Valor do Aditamento:

[...]

Nome da Empresa: CLARO S/A Objeto: Alteração da Cláusula "OBJETO", 
tendo em vista a inclusão de 32 (trinta e 
duas) novas linhas 

Valor do Aditamento: Não houve a necessidade de 
inclusão de verba adicional (saldo disponível no 
contrato) 

Valor do Contrato: 
R$ 7.390.992,00 (sete milhões trezentos e 
noventa mil novecentos e noventa e dois 
reais) 

Data de Assinatura do Aditamento: 19.12.2010 

Licitação: PE.DAQ.G.0004.2010 Instrumento Contratual nº 8000001823 - aditamento nº 01 

Nome da Empresa: SIMPRESS 
Comércio, Locação e Serviços S/A 

Objeto: Alteração da Cláusula "DESCRIÇÃO DOS 
SERVIÇOS", da Cláusula "PREÇOS" e da Cláusula "VALOR 
DO TERMO CONTRATUAL, tendo em vista a necessidade de 
alteração na quantidade de equipamentos reprográficos 

Valor do Aditamento: 
R$ 66.240,53 (sessenta e seis mil, 
duzentos e quarenta reais e 
cinquenta e três centavos); 

Novo valor do Contrato: 
R$ 331.239,53 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e 
trinta e nove reais e cinquenta e três centavos); 

Data de Assinatura do Aditamento: 13.10.2010 

Licitação: DL.DGE.C.00002.2010 Instrumento Contratual: 8000003686 

Nome da Empresa: DISTRIBUIDORA DE 
ÁGUA MINERAL SAPUCAIA LTDA 

Objeto: Fornecimento de água mineral para o